
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

17.02.2022 №СТШ-13-87/2

Сургут

О проведении школьной методической 
декады науки и творчества 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом методической работы на 2021/2022 учебный год (приказ 
№ СТШ-13-444/1 от 27.08.2021), Положением о школьной методической декаде науки 
и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1 
от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 
«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями 
от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 
обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 
пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 
как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 
развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 
навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 
учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 
обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 
деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 
области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 21.02.2022 
по 05.03.2022 согласно плану (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество» 
в период с 21.02.2022 по 05.03.2022 согласно графику (приложение 2).

3. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов 
в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 
участников школьной научно-практической конференции согласно графику 
(Приложение 3).

4. Контроль исполнения приказа возложить на Червинскую М.В., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе.

Рассылка:
1 экз. в Дело
2 экз. Червинской М.В



Приложение 1 к приказу 
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

План проведения школьной методической декады в 2021/2022 учебном году

1-4 классы

День математики и информатики 21.02, 28.02

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Смородинова Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 311, 3 класс, 8- 30 чел.
Ольга Сергеевна “Математические 13.10, 14.00, 108, 304, 310 10лет 30 чел.

ступеньки ” 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Григоренко Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 315, 3 класс, 30 чел.
Татьяна "Смекай, считай, 13.10, 14.00 308, 205, 306 8-10 лет 30 чел.

Викторовна отгадывай" 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Прутян Интерактивная игра: 21.02.2022 Кабинеты: 106, 2 класс 29 чел.
Ирина “Математическая 9:30 110 29 чел.

Викторовна мозаика” 10:30

Прутян Викторина 21.02.2022 Кабинеты:106, 4 класс 28 чел.
Ирина “Занимательная 14:00,15:00, 103, 108 28 чел.

Викторовна математика” 16:00 30 чел.

Наумова Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинеты: 2 класс 30 чел.
Елена Лазаревна “Самый смекалистый” 08.30, 09.30, 112, 107, 30 чел.

10.30, 11.30 105, 109 30 чел. 
30 чел.

Барабошина Интеллектуальная игра 28.02.2022- Кабинеты: 310 1 ж, 1 д 23 чел.
Светлана “Час веселой 10.30 311 22 чел.

Александровна математики” 01.03 -11.30

Шевченко Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинет 305 1б 27 чел
Елена “Математический 10.30

Валерьевна ералаш”

Григорьева Интерактивная игра 25.02.2022 107 каб. 4 Ж 28 чел.
Маргарита "Математика вокруг 14:00 105 каб. 4 К 28 чел.
Юрьевна нас" 15:00 110 каб. 4 З 27 чел.

16:00

День русской словесности 22.02, 01.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Бродникова Литературная викторина 01.03.2022 308 кабинет 1В 29 чел.
Ольга “В мире сказок” 8.30

Викторовна



Тухтубаева Интеллектуальная 01.03.2022 308 кабинет 3 З 32 чел.
Эльза викторина “Своя игра”. 13.10.

Айнулловна

Птицына Интеллектуальная игра 22.02.2022
Александра “Тайны слова” 15.00 109 4 Е 28 чел.
Геннадьевна 14.00 105 4 В 28 чел.

Кулашкина Конкурс громкого 22.02.2022 112 4Б 30 чел.
Алёна чтения «Потомство мое, 15.00 105 4Д 30 чел.

Николаевна прошу брать с меня 14.00 113 4И 28 чел.
Радке пример!» на основе 101 4К 28 чел.

Лариса рассказов « О Суворове
Александровна и русских солдатах» 

С.П.Алексеева.

Кашфуллина Конкурс “Лучший 22.02.2022 304,305,107 3 класс, 30 чел.
Ляйсан каллиграф - 2022” 13.10 каб. 8-10лет 30 чел.

Илдаровна 14.00 30 чел.
15.00

Остапчук Викторина “Сказочный 28.02.2022 315 кабинет 1 З класс 27 чел.
Олеся калейдоскоп”. 08.30

Владимировна

Снеткова Викторина “Мишуткина 22,02.2022 110 2 Л 30 чел.
Надежда

Геннадьевна
академия” 08.30

Сиротина Путешествие-игра. 28.02 Кабинеты: 310, 1 д 23 чел.
Надежда ’’Фольклор от самой 01.03.2022 311 1ж 22 чел..

Аполлинарьевна колыбели” 8.30
11.30

Димитриева Викторина 15 .00 Кабинеты 103, 4 А 28 чел.
Галина “Занимательный 16.00 106 4 Г 28 чел.

Алексеевна русский язык”

Илеева Интеллектуальная игра 22.02.2022 209 кабинет 1А 28 чел.
Светлана “Турнир знатоков” 08.30

Сарсембаевна

Капунова Интеллектуальная игра 22.02.2022 Кабинет 110 4 З 27 чел.
Любовь “Умники и умницы” 14.00 4 Ж 28 чел.

Анатольевна 15.00

Жигулова Литературная викторина 22.02.22 211 2И 30 чел.
Екатерина “Все мы любим

Александровна сказки”

Строкатова Турнир “Знатоки 22.02.22 109 2е 30 чел.
Ольга Борисовна русского языка” 08.30,

09.30
106 2н 28 чел.

Строкатова Турнир “Знатоки 22.02.22 206 3б 29 чел.
Ольга Борисовна русского языка”

Петрова Лариса Игра “В гостях у 01.03.22 2 класс
Вениаминовна Доброслова” 8.30 112 30 чел.

10.30 101 29 чел.



Андреева
Светлана

Валерьевна

Игра “Загадки русского 
языка”

02.03.22
13.10
16.00

310
315

3 класс 30 чел. 
30 чел.

День естественно-научных дисциплин 24.02, 03.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и Место Класс Кол-во
время проведения (возрастная человек
проведения группа)

Малинина Викторина “Зарядка для 24.02 кабинет 2М 12 чел.
Юлия ума”

Анатольевна

Кустарникова Квест-игра «Академия 24.02 102 кабинет 2З 30 чел.
Ольга безопасности» 11.30ч

Анатольевна.

Кустарникова Викторина “Страницы 03.03
Ольга истории России” 14.00ч 103 кабинет 4А 28 чел.

Анатольевна. 15.00ч 112 кабинет 4И 29 чел.
16.00ч 106 кабинет 4Г 28 чел.
17.00ч 101 кабинет 4Д 30 чел.

Снеткова Интеллектуальная 24.02.2022
Надежда викторина “Игротека” 10.30 113 2 И 30 чел.

Геннадьевна 11.30 109 2 Б 30 чел.
12.20 107 2 А 30 чел.

Ксенафонтова Интеллектуальная 24.02.2022
Ольга игра”Турнир знатоков 13-10 306 3Г 30 чел.

Михайловна природы” 14-00 108 3Д 30 чел.

Ксенафонтова Интеллектуальная 03.03.2022
Ольга игра”Турнир знатоков 16-00 209 3Б 29 чел.

Михайловна природы” 17-00 311 3Е 30 чел.

Григорьева Викторина “Страницы 26.02.2022 105 4 К 28 чел.
Маргарита истории России” 12:00 110 4 З 27 чел.
Юрьевна 14:00 107 4 Ж 28 чел.

14:50

5-11 классы

№ Мероприятие Классы Ответственные
педагоги

День математики и информатики 21.02.2022, 28.02.2022
1 День рождения числа п 21.02.2022 

6 классы
Герасимова А.Р.

2 Математическое соревнование для 6 классов 28.02.2022 
6 классы

Герасимова А.Р.

3 Решение дробных рациональных уравнений 21.02.2022 
8И, 9И

Дубинина Т.В.

4 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 
5Л, 9З

Дубинина Т.В.

5 Презентация про математиков России 21.02.2022 Калантыренко Г.И.
6 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 

5Ю, 10В
Литвиненко Т.В.



7 Практическое приложение подобия 
треугольников

21.02.2022 
8Ж, 10В

Литвиненко Т.В.

8 Комплексные числа 21.02.2022 
10А, 10Б, 10В

Литвиненко Т.В.

9 Решение квадратных уравнений, частный 
случай

21.02.2022 
9В, 8А, 8Д

Тараненко Г.Р.

10 Презентация про информатиков России 21.02.2022 Тур В.А.
11 Монтаж фильма о проведении дня математики и 

информатики 21.02
28.02.2022 Колпаков А.А. 

Хаматнурова А.А.
12 Формулы сокращенного умножения 21.02.2022

7А,Б,В,Д,Е,Ж
Фоминых Н И .

13 В мире чисел 21.02.2022 
8А, 8Г, 6Д, 6З, 6В

Шнип Н И .

14 Турнир «Умники и умницы» 03.03.2022 
5 классы

Шубина Е.Н.

15 Математическая викторина «Своя игра» 21.02.2022 
5Е, 5К

Птицына А.Г.

16 Турнир «Самый умный» 28.02.2022 
6-8 классы, 9Е, 9Д

Червинская М.В.

17 Урок самоуправления «Схемы» 21.02.2022
6Ж

Шуплецов И Г .

День русской словесности 22.02.2022, 01.03.2022
1 Интеллектуальная игра по русскому языку и 

литературе «Брейн-ринг»
8 В,З,Д,Е,Ж 

01.03.22
Симкина Л.А. 
Смирнова О.Ю.

2 Литературный квест 8 А,Б,Г 
01.03.22

Черкашенко Е.В. 
Халтурина С.В.

3 Лингвистический квест «День родного языка» 6 Б Романюк У.Ю.

4 Лингвистическая игра «Счастливый случай» 9 Г,З,И 
22.02.22

Гринёва О.И.

5 Презентация «Русский язык -  это интересно!» 22.02.22 Дудникова И.Ф.
6 Литератуное путешествие. 5 классы 

01.03.22
Камильжанова Е.И. 
Моковских О.Р. 
Захарова А.И.

7 Викторина «По страницам литературных 
произведений»

9А,Б,Ж Гордеева А.Н.

8 Игра-соревнование «Тайны русского языка» 7 классы 
01.03.22

Зеленская Л.А.

9 Онлайн-викторина «Турнир смекалистых» 7Е,Ж,И, 6А 
22.02.22

Шаяхметова Г.Ю.

10 Конкурс рисунков «Любимый литературный 
герой»

6 классы Хамадиева А.И.

11 Литературная гостиная «У меня военная семья» 10-11 классы Лебига И В. 
Халтурина С.В.

12 Литературная викторина «Путешествие по 
литературному лабиринту»

5 Д
22.02.22

Жигулова Е.А.

13 Литеатурно-музыкальный салон «Я верю, что 
все женщины прекрасны»

7А,Б,З,К
01.03.22

Обухова ОН.

День естественно-научных дисциплин 24.02.2022, 03.03.2022
1 Научно-популярный журнал «Естественные 

науки в творчестве»
24.02.2022 Н.А.Сизова

2 Интеллектуальная игра «В гостях у нобелевских 
лауреатов»

9 а,б,в,г классы 
24.02.2022

Г.А.Мальгина
А.В.Мальгин
Л.Е.Куряева

3 Викторина «Знатоки биологии» 9, 11 классы 
24.02.2022

Н.Б.Зонова

4 Викторина «Удивительные растения» 6 классы Л.И.Земченко



24.02.2022
5 Квест «Перекресток четырех наук» 8 классы 

03.03.2022
Н.А.Сизова
Г.А.Творогова
Н.Б.Зонова
С.Ю.Родионова

6 Викторина «Знатоки биологии и географии» 7 классы 
03.03.2022

Гизатуллина Ф.М. 
Зыкова В.Н.

7 Турнир «В мире живого» 5 классы 
03.03.2022

И.Г.Козлова

День социально-экономических и обществоведческих дисциплин 25.02.2022
1 Викторина «День науки» 6З Афанасова Е.С.
2 Квест «По историческим тропам» 8АБВГДЕ Булушева С.В.

День профориентации и дополнительного образования 26.02.2022
1 «РКОБвикторина» 6-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
2 Акция «PROFвопрос» 6-8 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
3 «Образовательная карта Сургута» 9-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
4 Занятие «Профессии Югры» 5 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
5 Игра-практикум «Шахматное королевство» 2 Кошкаров Д.А.
6 Соревнования по волейболу. 9-11 Хмеленко А.С.
7 Мастер-класс «Объемная открытка своими 

руками»
2-3 Шульга Е.А.

8 Мастер-класс «Подкова на удачу» 5-6 Шульга Е.А.
9 Эстафета «Баскетбол» 6-8 Тарасов А.А.
10 Фольклорный вечер «Песни наших бабушек» 2-4 Емельянова Е.П.
11 Класс-концерт 1-4 Пархоменко.К.И.

День лингвистического образования 02.03.2022
1 Открытый урок “We are detectives” 8В Олефиренко Е.П.

2 Урок-викторина “Following Sherlock” 03.03.2022
9Е

Салимгереева С. М.

3 Урок-игра: “I want to be a detective!” 4в Салимгереева С. М.
4 Тематический урок “Whodunits: solving detective 

cases”
10В Азизова А.З. 

Касаева П.В.
5 Тематический урок “True Detectives” 6З Ананьева М.А. 

Пуртова О.М.
6 Оформление фотозоны 6-11 Ананьева М.А. 

Пуртова О.М.
7 Игра “Детектив шоу” 01.03.2022

7а
Калье Э.В. 
Гаджиева Г.А.

8 Викторина “Oatmeal, sir!” 8Г Гацко Е.А.
9 Урок-игра “Little Detectives!” 2Г,В Могильная А.Ю. 

Тулякова В.В.



10 Урок-игра “Ask the Detectives” 3Б,В Могильная А.Ю. 
Тулякова В.В.

11 Урок-викторина “We are detectives” 2З, 2Н Абкаирова А.Ф. 
Михайлова Я.С.

12 Урок-викторина “ Back to Baker Street” 5г Старакорова Ю.М. 
Полеенко Д О .

13 Detective quest 5E Каирова М.Н.
14 Оформление стенгазеты “Famous Detectives” 5 Е Каирова М.Н.
15 Викторина “Приключения Шерлока Холмса” 9-е классы Лазебник О.П.

День творчества 04.03.2022
1 Игра "Угадай мелодию", 03.03.2022 

6 класс
Гавриличева О.В.

2 Мастер-класс «Обработка древесины на 
современных станках с ЧПУ»

7-8 классы Ильюков В.В.

3 Музыкальная викторина «Волшебство сказки» 3Е, 3Ж, 3З, 3И, 3К Прокопович Ю.Р.
4 Занимательная переменка «Угадай кроссворд» 6 -  7 классы Демидова С.Н.
5 Выставка рисунков «Украшение пирогов» 6 -  7 классы Дементьева И.Я.

День спорта 05.031.2022
1 Весёлые эстафеты «Спортивное царство» 1, 2 классы Кошкаров Д.А. 

Хмеленко А.С.
2 Соревнование 5 классы Тарасов А.А.
3 Волейбол 8 классы Сафонова О.В.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

20.02.2023                   №СТШ-13-185/3 

Сургут 

 

 

 

О проведении школьной методической  

декады науки и творчества 

в 2022/2023  учебном году 

 

В соответствии с планом методической работы на 2022/2023 учебный год (приказ                

№ СТШ-13-599/2 от 30.08.2022), Положением о школьной методической декаде науки                       

и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1                   

от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 

«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями                         

от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 

обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 

пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 

как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 

развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 

навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 

учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 

обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 

деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 

области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 27.02.2023 

по 01.04.2023 согласно плану (Приложение 1). 

2. Руководителям предметно-проблемных лабораторий и педагогам предоставить 

планы проведения мероприятий в рамках методической декады методисту У.Ю. Романюк в 

срок до 25.02.2023. 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество»                     

04.03.2023 согласно графику (Приложение 2). 

4. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов                   

в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 

участников школьной научно-практической конференции согласно графику                   

(Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 



                                                                                                                 Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                            20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 

План проведения школьной методической декады в 2022/2023 учебном году 

 
Дата  Направленность Ответственные 

27.02.2023-

04.03.2023 

Неделя естественнонаучных дисциплин Сизова Н.А. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

06.03.2023-

11.03.2023 

Неделя русской словесности Черкашенко Е.В. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

13.03.2023-

18.03.2023 

Неделя иностранного языка Касаева П.В. 

20.03.2023-

25.03.2023 

Неделя математики и информатики Фоминых Н.И. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

27.03.2023-

01.04.2023 

Неделя дополнительного образования, 

профориентации, искусства, физической 

культуры, основ безопасности 

жизнедеятельности 

Тетькова Н.А. 

Кориннык А.В. 

учителя ИЗО, музыки, 

технологии 

 





























План проведения методической недели ППЛ Русской словесности 

№ Название мероприятия 

 

дата классы Ответственный 

1 Читательская 

конференция  

«В каждом из нас свои 

килограммы надежды…» 

(по рассказу А.Гавальда 

«35 кило надежды» 

04.03.23 6 Камильжанова 

Е.И. 

2 Литературная игра  

"По страницам русской 

классики" 

11.03.23 6 Морковских 

О.Р. 

Захарова А.И. 

3 Литературный квест 

"Читаю я! Читаем мы! 

Читают все!" 

09.03.23 8 Зеленская Л.А. 

4 Внеклассное 

мероприятие "Турнир 

знатоков" 

10.03.23 5 Гринёва О.И. 

5 Литературный баттл 

по роману А.С. Пушкина 

"Евгений Онегин" 

10.03.03 9-ые  Халтурина С.В. 

Черкашенко Е.В. 

6  Реклама книги 10.03.23 5 А, В, Д 

 

Романюк У.Ю. 

7 Лингвистический 

конкурс 

10.03.23 6 Гордеева А.Н. 

8 «Литературный 

калейдоскоп» 

07.03.23 8 Е,Ж,З,И Шаяхметова 

Г.Ю. 

9 «Лингвистический 

марафон» 

09.03.23 7 Д,Ж Черкашенко Е.В. 

10 Поэтический концерт  

(ко Всемирному дню 

поэзии 21.03) 

11.03.23 5-11 

классы 

Дудникова И.Ф. 

Лебига И.В. 

 



















МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

02.10.2023                          №СТШ-13-765/3 

 

Сургут 

 

О реализации проекта «Семейное чтение» 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

 учреждении «Сургутская технологическая школа» 

 

В соответствии с постановлением Администрации города от 31.08.2022                            

№ 6934 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических 

работников образовательных учреждений, подведомственных департаменту 

образования Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов», с целью усиления компонента, направленного на формирование 

читательских компетенций учащихся, создания условий для формирования 

устойчивого интереса к чтению у детей на основе сотрудничества семьи, школы                    

и социальных партнёров  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать регистрацию участников проекта «Семейное чтение» 

посредством заполнения заявки (в Google форме on-line ресурса обратной связи) 

2. Проводить ежемесячные занятия, направленные на формирование 

читательской грамотности в период с ноября 2023 года по апрель 2024 года. 

3. Назначить ответственными за реализацию проекта «Семейное чтение»                     

на базе МБОУ «Сургутская технологическая школа» (Приложение 1). 

4. Утвердить список тем, рекомендуемых для организации и проведения 

занятий проекта «Семейное чтение». (Приложение 2). 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на А.З. Азизову, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 
 

 

 

 

 

Рассылка:  

по 1 экз. – АзизовойА.З., заместителю директора по УВР; 

1 экз. – в дело. 



Приложение 1 к приказу 

от 02.10.2023№СТШ-13-765/3 

 
Состав школьного организационного комитета 

 по реализации проекта «Семейное чтение 

 

Е.В. Черкашенко, председатель оргкомитета; 

Бродникова О.В., заместитель председателя оргкомитета; 

 

Члены оргкомитета: 

 

Бродовская Людмила Михайловна, учитель начальных классов (ответственная                     

на параллели 1-2 классов). 

Остапчук Олеся Владимировна, учитель начальных классов (ответственная                        

на параллели 3 классов). 

Петрова Лариса Вениаминовна, учитель начальных классов (ответственная                           

на параллели 4 классов). 

Горобец Елена Евгеньевна, учитель начальных классов. 

Тухтубаева Эльза Айнулловна, учитель начальных классов. 

Смирнова Оксана Юрьевна, учитель русского языка и литературы (ответственная    

на параллели 5 классов). 

Гринева Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы (ответственная                         

на параллели 6 классов). 

Московских Олеся Робертовна, учитель русского языка и литературы 

(ответственная на параллели 7 классов). 

Хамадиева Айсылу Ильясовна, учитель русского языка и литературы (ответственная 

на параллели 8 классов). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

виктор
Highlight



Приложение 2 к приказу 

от 02.10.2023№СТШ-13-765/3 

 

Перечень тем, рекомендованных для организации и проведения занятий проекта 

«Семейное чтение» 
 

п/п Месяц Тема 

 

 

 

1 

 

 

 

Ноябрь 

1. «Сила России в единстве народа» (4 ноября – День 

народного единства).  

2. «Все на земле от материнских рук»  

(27 ноября - День матери в России).  

3. «Россия – Родина моя!» (30 ноября - День 

государственного герба РФ).  

4. 3 ноября – 135 лет со дня рождения русского поэта и 

переводчика Самуила Маршака (1887–1964).  

5. 6 ноября – 170 лет со дня рождения русского писателя 

Дмитрия Мамина-Сибиряка (1852–1912).  
 

 

 

2 

 

 

 

Декабрь 

1. «Имя твое неизвестно – подвиг твой бессмертен!» (3 

декабря - День неизвестного солдата)  

2. «Место подвигу в наше время» (9 декабря - День героев 

России).  

3. «Я люблю тебя, Россия!» (12 декабря - День Конституции 

РФ).  

4. 22 декабря – 85 лет со дня рождения русского писателя 

Эдуарда Николаевича Успенского (1937-2018).  

5. 28 декабря – Международный день кино 235 лет со дня 

рождения русского писателя Антония Погорельского (1787–

1836) «Чёрная курица».  
 

 

3 

 

 

Январь 

1. «Страницы блокадного Ленинграда» (27 января – День 

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады).  

2. 120 лет со дня рождения Аркадия Петровича Гайдара 

(Голикова) (1904-1941).  

3. 145 лет со дня рождения Павла Петровича Бажова (1879-

1950)  

4. 105 лет со дня рождения Даниила Александровича Гранина 

(Германа) (1919-2017)  
 

 

4 

 

 

Февраль 

1. «Горячий снег, кровавый снег!» (80 лет со дня победы 

Вооруженных сил СССР над армией гитлеровской Германии 

в 1943 году в Сталинградской битве).  

2. «Хочу все знать» (8 февраля – День российской науки).  

3. «Великий и могучий» (21 февраля –  

Международный день родного языка).  

4. «День доблести и чести» (23 февраля – День защитника 

Отечества)  

5. День памяти воинов-интернационалистов. 35 лет со дня 



выводя советских войск из Республики Афганистан (1989)  

6. День памяти А.С. Пушкина  
 

 

5 

 

 

Март 

1. 140 лет со дня рождения Евгения Ивановича Замятина 

(1884-1937)  

2. «Читаем с мамой и о маме» (8 марта – Международный 

женский день).  

3. «Весь мир театр!» (27 марта – всемирный День Театра).  

4. 130 лет со дня рождения Виталия Валентиновича Бианки 

(1894-1959).  

5. 125 лет со дня рождения Юрия Карловича Олёши (1899-

1960).  

6. 200 лет со дня рождения Константина Дмитриевича 

Ушинского (1824-1970).  

7. 95 лет со дня рождения Фазиля Абдуловича Искандера 

(1929-2016).  
 

 

 

6 

 

 

 

Апрель 

1. «Звездное небо» (12 апреля – День космонавтики).  

2. «Бухенвальдский набат» (19 апреля – День памяти о 

геноциде советского народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной войны).  

3. «Как не любить мне эту землю!» (22 апреля – Всемирный 

день Земли).  

4. 215 лет со дня рождения Николая Васильевича Гоголя 

(1809-1852).  

5. 195 лет со дня рождения Григория Петровича 

Данилевского (1829-1890).  
 

 

7 

 

 

Май 

1. «Этот праздник со слезами на глазах» (9 мая – День 

Победы).  

2. «Вместе весело шагать!» (19 мая – День детских 

общественных организаций России).  

3. «Через века несущие свет» (24 мая - День славянской 

письменности и культуры).  

4. 100 лет со дня рождения Юлии Владимировны Друниной 

(1924-1991).  

5. 100 лет со дня рождения Бориса Львовича Васильева 

(1924-2013).  
 


